窗体顶端

关于做好2017年江西省高等学校
教学改革研究课题申报立项工作的通知

发文字号 : 赣教高字〔2017〕50号

各高等学校：

为深入贯彻落实《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）精神，推进实施《国家中长期教育改革和发展规划纲要》，进一步深化高等学校教学改革，提高高等学校人才培养质量，经研究，决定开展江西省高等学校教学改革研究课题（简称“省级教改课题”）申报立项工作。现就有关事项通知如下：

一、省级教改课题的立项范围与重点

今年我省的省级教改课题立项仍以教学一线人员、青年教师为主体，以实践、应用为主要特征，以提高教师的专业发展能力、提高教学质量为根本目标。立项范围主要是围绕高等学校办学定位、人才培养模式、课程体系、教学内容、教学方法、教学手段和教学管理改革开展研究与实践项目,详见新修订的立项指南(附件1)。立项重点应是适应时代要求，具有先进理念，采用现代化手段，在培养创新创业型人才、卓越型人才、应用型人才、高素质技能型人才方面有推广价值，能产生良好社会效益、体现较高理论水平、涌现理论成果的研究课题。鼓励教师将有较好基础的教研成果和本科综合改革试点、高校转型发展、创新创业教育、专业综合评价等项目建设有机结合起来，进行更加深入的研究与实践，力争形成具有普适意义的教改成果。

二、申报省级教改课题的要求

各校须按照我厅下达的名额申报（附件2），超过名额申报的项目，我厅不予受理。

省级教改课题实行课题申请人负责制，课题主持人仅限1人，参研人数一般不超过4人。

课题主持人一般应是主持过校级以上科研课题或参加过省部级课题研究的教师或教学管理人员。副高以下职称人员申报主持项目，须由2名教授推荐，推荐函应说明主持人的科研能力、专业知识以及对申报项目的研究成果预测等内容。

在研省级教改课题的主持人不得申报；项目主持人只能申报1个项目，一般不得同时作为其他项目成员；项目组成员至多同时作为2个项目的成员。

学校申报省级教改课题，应向教学一线人员、青年教师倾斜。教学一线人员、青年教师的申报项目数应占上报项目总数的80%以上。

申报人应填写《江西省高等学校教学改革研究课题申报书》（附件3），并严格按照有关规定（盲审要求）填写《课题活页》。高校课题管理部门组织专家进行评审后，将《申报书》、《课题活页》连同《2017年江西省高等学校教学改革研究课题申报汇总表》（附件4）一起上报。其中《申报书》和《课题活页》由申报人在江西省高校教改课题管理平台提交，网址：http://219.229.250.71/jxedu/（请各校指定2名负责老师加入该群。各校的用户名和密码，可以通过“江西省教改课题QQ群号：30295843”向技术负责人询问获得）。其他文件见附件5-11。

本科、高职高专院校的教改课题的评审分别由高教处、职成处负责组织实施。

请本科高校（包括独立学院）课题管理部门将1份加盖公章《申报汇总表》寄（送）至：江西省教育厅高教处（联系人：王允，联系电话：0791-86765167，地址：南昌市红角洲赣江南大道2888号江西教育发展大厦2108室，邮编：330038）；

请高职高专课题管理部门将1份加盖公章《申报汇总表》寄（送）至：江西省教育厅职成处（联系人：张玲，联系电话：0791-86765152 ，地址：南昌市红角洲赣江南大道2888号江西教育发展大厦2105室，邮编：330038）。

申报截止时间为：10月15日。

三、省级教改课题的评审、立项

省教育厅组织专家对各校申报的项目进行评审并根据专家意见确定立项名单。

四、加强对省级教改课题研究的支持和管理

各校在财政生均拨款等资金中设立教改专项经费，省级教改课题项目经费由立项高校在本校教改专项经费中予以安排，按一般课题0.5万元左右/项、重点课题及省教育厅委托课题不少于2万元/项的额度安排经费，为课题组研究工作提供必要的条件。之前已列入研究计划但未给项目安排经费的高校，本次申报材料教育厅不予受理。

课题负责人应在立项通知下达后一个月内网上提交开题报告书，中期报告书应在立项通知下达后18个月内网上提交，没有按时提交开题报告书和中期报告书的原则上不得结题。

为了防止“重立项、轻研究、缺应用”的现象，确保省级教改课题的研究质量和水平，我厅将对在研项目全程进行督导。各校要进一步加强课题结题工作的管理，提倡采取集中答辩会议评审方式进行结题。

2